SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 367/GR/UFFS/2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 361/GR/UFFS/2023 DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO 003/PASSO FUNDO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação do Item 1.5 do EDITAL

Nº 361/GR/UFFS/2023, que trata do processo seletivo simplificado 003/Passo Fundo para

contratação de professor do magistério superior substituto:

ONDE SE LÊ:
“1.5 Cronograma do processo seletivo:
Item Etapas Data e horário

01 Período de inscrição e entrega do Curriculum vitae ou lattes documentado
17/04/2023 às 8h de

16/04/2023

02 Divulgação provisória das inscrições 27/04/2023

03 Prazo para recurso das inscrições 28/04/2023

04 Divulgação da homologação das inscrições 2/05/2023

05
Publicação da portaria de designação das bancas avaliadoras e das Comissões para

verificação da veracidade da autodeclaração PPP, quando houver inscritos
2/05/2023

06 Divulgação do resultado provisório da Prova de Títulos 03/05/2023

07 Prazo para recurso da Prova de Títulos 4/05/2023

08 Divulgação do resultado final da Prova de Títulos 5/05/2023

09 Sorteio público do ponto para a Prova Didática 8/05/2023 às 10h

10 Divulgação do ponto sorteado, local e horário da Prova Didática 8/05/2023

11 Realização da Prova Didática 11/05/2023

12 Divulgação do Resultado Provisório da Prova Didática e Resultado Provisório Geral 12/05/2023

13 Prazo para recurso do Resultado Provisório Geral 14/05/2023

14
Prazo para a Comissão de Heteroidentificação manifestar se há relações que possam

impedir o procedimento de heteroidentificação dos candidatos declarados negros.
15/05/2023

15
Apresentação dos candidatos negros para o procedimento de heteroidentificação (observar

endereço no item 4.9.10 do edital)
16/05/2023

16
Divulgação do resultado provisório do procedimento de heteroidentificação para

candidatos negros
17/05/2023

17
Prazo de recurso da publicação do procedimento de heteroidentificação para candidatos

negros
18/05/2023

18
Divulgação do resultado final do procedimento de heteroidentificação para candidatos

negros
19/05/2023

19 Divulgação do Resultado Final* 22/05/2023
* A data prevista para a divulgação do Resultado Final dependerá do cronograma para o procedimento de heteroidentificação

para candidatos negros.”

LEIA-SE:
“1.5 Cronograma do processo seletivo:
Item Etapas Data e horário

01 Período de inscrição e entrega do Curriculum vitae ou lattes documentado
17/04/2023 às 8h de

26/04/2023

02 Divulgação provisória das inscrições 27/04/2023

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0361
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0361

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

03 Prazo para recurso das inscrições 28/04/2023

04 Divulgação da homologação das inscrições 2/05/2023

05
Publicação da portaria de designação das bancas avaliadoras e das Comissões para

verificação da veracidade da autodeclaração PPP, quando houver inscritos
2/05/2023

06 Divulgação do resultado provisório da Prova de Títulos 03/05/2023

07 Prazo para recurso da Prova de Títulos 4/05/2023

08 Divulgação do resultado final da Prova de Títulos 5/05/2023

09 Sorteio público do ponto para a Prova Didática 8/05/2023 às 10h

10 Divulgação do ponto sorteado, local e horário da Prova Didática 8/05/2023

11 Realização da Prova Didática 11/05/2023

12 Divulgação do Resultado Provisório da Prova Didática e Resultado Provisório Geral 12/05/2023

13 Prazo para recurso do Resultado Provisório Geral 14/05/2023

14
Prazo para a Comissão de Heteroidentificação manifestar se há relações que possam

impedir o procedimento de heteroidentificação dos candidatos declarados negros.
15/05/2023

15
Apresentação dos candidatos negros para o procedimento de heteroidentificação (observar

endereço no item 4.9.10 do edital)
16/05/2023

16
Divulgação do resultado provisório do procedimento de heteroidentificação para

candidatos negros
17/05/2023

17
Prazo de recurso da publicação do procedimento de heteroidentificação para candidatos

negros
18/05/2023

18
Divulgação do resultado final do procedimento de heteroidentificação para candidatos

negros
19/05/2023

19 Divulgação do Resultado Final* 22/05/2023
* A data prevista para a divulgação do Resultado Final dependerá do cronograma para o procedimento de heteroidentificação

para candidatos negros.”

Chapecó-SC, 17 de abril de 2023.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício